
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / 2.1(  .2023 

DISPOZIŢIE 
Referitoare la: Aprobarea desfăşurătfi manifestărfior prilejuite cu ocazia sărbătoririi 

„ZILEI NAŢIONALE A ROMÂNIEI -1 Decembrie 2023, organizate de către Ministerul 
Apărării Naţionale - Gamizoana Slatina, in colaborare cu Institutia Prefectului — Judetul Olt şi 
Primăria Municipiului Slatina 

Având în vedere: 

-adresa nr. A 6112/17.11.2023 emisă de către Ministerul Apărării Naţionale — Gamizoana Slatina, 
inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr. 106372/21.11.2023, prin care se comunică 

410 faptul că in data de 01 Decembrie 2023, intre orele 09:00 - 12:00, va avea loc sărbătorirea „ZILEI 
NAŢIONALE A ROMÂNIEI", eveniment care se va desfăşura in municipiul Slatina, la Statuia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza (complex UNION), conform programului activităţilor anexă la 
prezenta dispoziţie• 
-referatul nr./0 - , 2,3 al Serviciului Cultură,Sport; 
-prevederile H.C.L. nr.  )53 /4, ,,//'  .2023, referitoare la „acceptarea unei donaţii, constând în 

1000 meniuri produse tradiţionale, ce vor fi distribuite cu ocazia Zilei Naţionale a României la 
Slatina"; 

-avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr. £(011ţ 93 /,24 • Ăl  .2023, emis de Poliţia 
municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub nr. 
it&-4-‘0 / 2/.11  .2023; 

-acordul privind eliberarea parcărfi aferentă Complexului Comercial „Winmarkt" nr. 
 /a4,11  .2023, emis de Com_plexul Comercial „Winmarkt" (Oltul), inregistrat la Primăria 
municipiului Slatina, sub nr.  #116)-:95.7Z /pg, ţ7  .2023; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice, modificată şi completată de Legea nr.3 1/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
• nr.57/05.07.20 19 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă desfăşurarea manifestărilor prilejuite cu ocazia sărbătorirfi „ZILEI NAŢIONALE 

A ROMÂNIEI - 1 Decembrie 2023, in data de 01 Decembrie 2023, intre orele 08:00 - 12:00, 

eveniment organizat de către Ministerul Apărării Naţionale - Garnizoana Slatina în colaborare cu 

Institutia Prefectului - Judetul Olt şi Primăria municipiului Slatina, care va avea loc la Statuia 

Domnitorului Alexandru Ioan Cuza, conform programului activităţilor anexă la prezenta dispoziţie. 

Art. 2. Se aprobă oprirea circulaţiei, după cum urmează: 

• Restricţionarea circulaţiei autovehiculelor pe prima bandă de circulaţie a str. Libertăţii, 

porţiunea de drum cuprinsă intre intersecţia str. Păcii până la intersecţia cu B-dul A. I. Cuza (zona 

Fântâna Speranţei), in data de 1 Decembrie 2023, interval orar 08:00 — 12:00, pentru staţionarea şi 

ulterior defilarea efectivelor din tehnica militară participantă la eveniment; 

• in data de 01 decembrie 2023, între orele 08:00 — 12:00, pe Bulevardul A. I. Cuza (ambele 

sensuri), intre intersecţia cu strada Libertăţii şi intersecţia cu Complexul Comercial 

„Winmarkt" (Oltul) şi pe sensul de mers dintre intersecţia cu Complexul Comercial 

„Winmarkt" (Oltul) şi intersecţia cu strada Arcului („Fântâna Speranţei"). 

Art. 3. Se aprobă elibexparea şi restricţionarea accesului autovehiculelor in incinta unor parcări din 

municipiul Slatina, după cum urmează: 



• Parcarea aferentă Complexului Comercial „Winmarkt" (Oltul) şi parcarea aferentă 
Esplanadei Slatina, 1n intervalul 30 noiembrie 2023, ora 08:00 — 1 Decembrie 2023, ora 
16:00; 

• Parcarea adiacentă B-dului A. I. Cuza din zona „Vacanţa", 1n intervalul 30 noiembrie 2023, 
ora 16:00 - 1 Decembrie 2023, ora 12:00. 

Art. 4. Se aprobă amplasarea unui stand alimentar in parcarea aferentă magazinului Winmarkt şi 
parcarea aferntă Esplanadei Slatina, in data de 30 noiembrie 2023, pentru distribuirea a 1000 de porţii 
mâncare tradiţională românească (iahnie cu fasole, cârnaţi, etc.) 1n data de 01 decembrie 2023, 
intervalul orar 11:30 — 14:30. 

Distribuirea acestora se va efectua prin intermediul şi sub supravegherea operatorului economic 
S.C. PROVISION RETAIL PROD S.R.L., reprezentat legal prin reprezentant legal Emil Brad. 

Art. 5. Persoanele responsabile pentru buna desfăşurare a evenimentului, inclusiv distribuirea 
porţiilor de mâncare tradiţională, sunt: 

- S.C. PROVISION RETAIL PROD S.R.L. prin reprezentant legal Emil BRAD; 
- Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Ilie SCAETE — Director adjunct Serviciul Public-Direcţia Poliţia Locală; 
- Claudiu DASCĂLU — Director Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
- Emil Costin POPA — Director S.C. Loctrans S.A.; 
- Livia Mihaela POPA — Şef serviciu Cultură, Sport; 
- Corina Florina CONSTANTIN — Inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Oana Alexandra POPESCU — Inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Alin Romeo Angel RADU — Inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Mihai — Marcel HĂU — Inspector de specialitate, Cultură, Sport; 
- Iulius Constantin Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport; 
- Dorel ILIE — Serviciul Administrativ. 

Art. 6. Organizatorii evenimentului care urmează să se desfa'şoare in data de 01 Decembrie 2023, 
impreună cu Poliţia municipiului Slatina,- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, Serviciul Public-
Direcţia Poliţia Locală.', Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt, Direcţia 
Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, Serviciul de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile 
corespunzătoare şi vor 1ntreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării 
manifestării. 

Art. 7. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi complefările ulterioare. 
Art. 8. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 

Viceprimarul municipiului Slatina; 
Ministerul Apărării Naţionale - Garnizoana Slatina; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Jud. Olt; 

Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 

S.C. Loctrans S.A.Slatina; 

Constantin 

hjic — Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Sport; 
RETAIL PROD S.R.L.; 
lizate la art. 5 

Contrasemnează, 
Secretarul general al municipiului S1 

Mihai Ion ID T 

PS-02/F2 


